



partii naleraq

Nuuk 12. oktober 2018  
UKA2018/202  
Jens Napätôk, Partii Naleraq

## **Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ændring af Inatsisartutlov om Museumsvæsen**

**(Det gælder skærpede beskyttelsesregler for Nationalparken, Biosfæreområdet i Nord- og Østgrønland, præcisering af regler om vedligeholdelse og restaurering af bygninger og vurdering af aktiviteterens virkning på kulturarven i kulturhistoriske områder)**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

### **Første behandling**

Vi vil fra Partii Naleraq hermed komme med vores udtalelse om forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om museumsvæsen.

Grønlands Nationalmuseum og Arkivs har fremsat ønske om videreførelse af skærpede regler for beskyttelse i Nationalparken i Nord- og Østgrønland med ønsket om at kunne fastsætte regler indenfor lovgivningen.

Herved imødekommes Grønlands Nationalmuseum og Arkivs ønske om videreførelse af skærpede regler for beskyttelse i Nationalparken, Biosfæreområdet i Nord- og Østgrønland og ønsket om at kunne fastsætte regler om skærpede regler for beskyttelse i nærmere afgrænsede områder.

Ændringerne omhandler krav om tilladelse til udførsel af menneskeskabte genstande af grønlandsk oprindelse, uanset genstandenes alder, for så vidt angår Nationalparken, Biosfæreområdet i Nord- og Østgrønland og andre nærmere bestemte områder, så at Grønlands Nationalmuseum og Arkiv kan foranstalte forskningsprojekter uden forudgående indhentning af tilladelse.

Vi vil henlede opmærksomheden på at der i § 18 i Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 7 af 17. juni 1992 om Nationalparken i Nord- og Østgrønland bestemt, at det er forbudt, uden at der er indhentet tilladelse, at udføre genstande fra Grønland fra før 1945, som er af grønlandsk oprindelse eller af særlig betydning til belysning af den grønlandske kulturhistorie. Vi er ligeledes opmærksomme på at der i Nationalparken, Biosfæreområdet i Nord- og Østgrønland, også efter 1945, har været opretholdt en særlig fangerkultur med udenlandske fangstkompanier, i og omkring fangstationerne, som har været i brug op i 1960'erne. Idet fremstillingen og benyttelsen af genstandene er foregået i Grønland, anses de, uafhængigt af deres alder, for vigtige at bevare i Grønland. Der er eksempelvis vejrstationer som blev opført under anden verdenskrig.

Nordøstgrønland har ligeledes været centrum for tvister mellem Norge og Danmark, hvor der eskalerede til det blev stillet for den internationale domstol i Haag, som besluttede at Grønland tilhørte Danmark. Derfor er det vigtigt at foretage skærpede foranstaltninger for bevarelsen af disse kulturminde.

Vi mener fra Partii Naleraq at det er vigtigt med skærpede foranstaltninger for bevarelsen af kulturminerne.

Vi vil endnu engang fra Partii Naleraq indskærpe at de store krydstogtskibe, der sejler i Nordøstgrønland, andet sejlads og sejlads med sejlaskibe skal overvåges, da der ikke er overvågning af skibene.

Det er for nemt for store krydstogtskibe at sejle i området omkring Nordøstgrønland, da det forårsager skader på miljøet i stort omfang, og de indsamler souvenirs af kulturminerne, når de nu ikke giver noget til samfundsøkonomien, så det er selvsagt at der skal ske skærpselser for bevarelse og sikring af kultur minerne, isærdeleshed når det gælder nationalparken i Nordøstgrønland.

Koalitionen foreslår at Landstinget i samarbejde med kommunerne udpeger et medlem umiddelbart efter et valg, såfremt kommunerne kan udpege en kandidat til posten. Det skal bemærkes at den kandidat der udpeges af Naalakkersuisut, er den der udpeges, når kommunerne ikke kan blive enige.

Vi i Partii Naleraq mener at Kommunerne skal have lov til at strukturere deres udpegning uden indblanding fra Naalakkersuisut, og derved vil man respektere kommunernes mulighed for selv at bestemme hvem de vil udpege, uden at Naalakkersuisut bestemmer ovenfra, og fremgangsmåden, der foreslås er ikke i tråd med den gængse respekt om kommunernes selvbestemmelsesret.

Med disse bemærkninger henviser vi fra Partii Naleraq forslaget til videredrøftelse i udvalget.